
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PUBLICAÇÃO OFICIAL Nº 6/2025 - INOVAUFABC (11.01.22) 

 23006.021243/2025-93Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 01 de Setembro de 2025

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 16:16 )
FABIO DANILO FERREIRA

DIRETOR - TITULAR (Titular)

INOVAUFABC (11.01.22)

Matrícula: 2091788

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2025 PUBLICAÇÃO OFICIAL 01/09/2025

b832878b39

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

InovaUFABC - Agência de Inovação 
 

RESULTADO PARCIAL DO EXTRATO DE OFERTA TECNOLÓGICA nº 01-2025 

 

O DIRETOR DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (INOVAUFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria no 126, de 26 de 

janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União (D.O.U.), Seção 2, página 27, de 27 de 

janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

✔​ a Lei nº 10.973, de 02 de dezembro de 2004, atualizada;  

✔​ o Decreto nº 9.283, de 07 de fevereiro de 2018; e 

✔​ a Política de Inovação e da Gestão do Núcleo de Inovação da Universidade, instituída pela 

Resolução ConsUni nº 197, de 01 de novembro de 2019.  

✔​ a Resolução do Conselho Técnico-Científico da InovaUFABC nº 8/2023, de 17 de 

novembro de 2023.  

 

RESOLVE: 

 

Torna público o resultado parcial do EXTRATO DE OFERTA TECNOLÓGICA número 01/2025 

com a finalidade de selecionar empresa interessada em adquirir direitos exclusivos de uso e 

exploração de tecnologia desenvolvida pela UFABC.  

 

Tecnologia ofertada: 

- Título: “MÉTODO PARA PREPARAÇÃO DE UMA EMULSÃO CONTENDO UM ÓLEO 

ESSENCIAL COMO INGREDIENTE ATIVO, EMULSÃO PICKERING E USO DE UMA 

EMULSÃO PICKERING” 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha ·  
Santo André - SP CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7622 

http://inova.ufabc.edu.br · inova@ufabc.edu.br 

mailto:inovacao@ufabc.edu.br


 
  

 

- Pedidos de patente de invenção (INPI): BR 10 2023 018024 8. 

- Data de depósito dos pedidos de patente: 05/09/2023. 

- Titular: Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC. 

 

Proposta(s) recebida(s): 

1. SUSTENTIX 

 

Nos termos do cronograma, ANEXO I do referido EXTRATO, fica estabelecido o prazo de 2 dias 

úteis para INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO DO RESULTADO PARCIAL, 

encerrando-se em 03 de setembro de 2025, podendo ser entregue presencialmente na 

InovaUFABC – 3º.andar - Bloco L - Av. dos Estados, 5001. Bairro Santa Teresinha, Santo André - 

SP. CEP : 09210-180 (mediante agendamento prévio) ou pelo e-mail tecnologias@ufabc.edu.br 

 

 

 

FÁBIO DANILO FERREIRA 
Diretor da Agência de Inovação - InovaUFABC 

 


